
 
ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n.12   del 30/05/2018 
 
Oggetto:  Indirizzi quote sociali Centri Diurni anziani non autosufficienti. 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini  Direttore Servizi 
Sociali AUSL 
Toscana Centro (su 
delega  Direttore 
Generale)

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,91 X  
Comune di Cantagallo Guglielmo 

Bongiorno  
Sindaco 0,82 X  

Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a 
Caiano 

Francesco Puggelli Assessore delegato 2,61 X  

Comune di Vaiano Giovanni Morganti 
su delega del 
Sindaco  
Primo Bosi 

Sindaco 2,62 X  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X  
 

 
Allegati parte integrante e sostanziale :  
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
___________________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Biancarosa Volponi 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
___________________________________ 

 
 
 



Il giorno  30/05/2018 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 

L’Assemblea dei soci 
 

PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per 
l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio 
sanitari per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
 
RICORDATO:  
• che con deliberazione n.9 del 04/04/2017 “Deliberazione GRT n.995/2016 avente per oggetto 
“Approvazione schema di accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 
tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di 
prestazioni in favore di anziani no autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2017” è stato 
stabilito “…l’importo su cui calcolare la compartecipazione a carico della SdS a copertura dei costi 
di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti … fissato in EURO 53,50 al giorno 
(oltre iva se dovuta)”; 
 
VISTE: 
- la Legge n.328 del 08/11/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che stabilisce all’art.22 “ Definizione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili fra le quali “… gli interventi 



per le persone anziane per l’accoglienza e la socializzazione presso strutture residenziali e 
semiresidenziali”; 
- la Legge Regionale n.41 del 24/02/2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” e ss..mm.ii.; 
- la Delibera GRT n.1292 del 20/11/2017 “ Regolamento di attuazione dell’art.62 della L. R.T. 
41/05”; 
 
PRESO ATTO : 
- che con Delibera USL Toscana Centro n. 503 del 29.03.2018 sono proseguiti per l’ anno 2018 i 
rapporti contrattuali attualmente vigenti  sottoscritti con le strutture semiresidenziali per anziani, 
strutture residenziali e semiresidenziali per utenti con disabilità; 
- che i contratti prorogati con la sopra citata Delibera non possono essere ulteriormente prorogati; 
- che è in fase di definizione una nuova bozza di convenzione da sottoscrivere fra l’Azienda USL 
Toscana Centro, la SdS territorialmente competente e i soggetti gestori dei Centri Diurni per 
persone non autosufficienti,  nell’attesa di indicazioni regionali in merito; 
 
PRESO ATTO: 
- che attualmente risultano in convenzione i seguenti Centri Diurni per persone non autosufficienti; 
 

Strutture Convenzionate  
Sds Ambito Pratese

Tipologia

Retta 
Sociale dal 
01/04/2017 - 
imponibile

Retta Sanitaria -
imponibile

Aliquota IVA
Retta Sociale 
dal 01/04/2017 

IVA inclusa 

Retta Sanitaria  
IVA inclusa 

Posti in 
convenzione

Casa Accoglienza Anziani Comeana ONLUS Diurno 32,13€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________ 8

Povere Figlie delle Sacre Stimmate -
 Istituto Antonio Ricci 

Diurno 30,78€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________
4

Sarah Cooperativa Sociale ONLUS - Pio 
Istituto S.Caterina de' Ricci

Diurno 31,55€          31,40€              5% 33,13€            32,97€               10

Residenze Anziani srl - Villa Maria Assunta Diurno 31,07€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________ 6

Astir - Casa di Marta Diurno 33,84€          31,88€              5% 35,53€            33,47€               18

Villa Amelia srl Diurno 35,19€          31,40€              Es. art. 10 35,19€            .____________
15

Villa Magli srl - Rsa Villa Niccolini Diurno 35,01€          31,40€              Es. art. 10 35,01€            .____________
8

RSA Ubaldo Biti Diurno 35,01€          31,40€              Es. art. 10 35,01€            .____________
6  

 
 
- che con delibera Azienda USL Toscana Centro n. 127 del 26/01/2018 è stata convenzionata la 
RSA Ubaldo Biti per n.6 posti per il Centro Diurno per anziani non autosufficienti  rispettivamente 
con le seguenti quote: sanitaria per EURO 31,40 sociale per EURO 35,01; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
- confermare le quote sociali  dei Centri Diurni per persone non autosufficienti e dare mandato 
all’Azienda USL Toscana Centro di procedere alla definizione delle nuove convenzioni con i 
soggetti sopra indicati con decorrenza immediata ad eccezione della RSA Ubaldo Biti vista la 
recente sottoscrizione della convenzione (Delibera Azienda USL Toscana Centro n. 127/2018) con 
scadenza 31/12/2020; 
 
 
 
 
 



con le modalità previste dall’art.7 e 8 dello Statuto;  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di confermare le quote sociali  dei Centri Diurni per persone non autosufficienti, di seguito 
indicati; 

Strutture Convenzionate  
Sds Ambito Pratese

Tipologia

Retta 
Sociale dal 
01/04/2017 - 
imponibile

Retta Sanitaria -
imponibile

Aliquota IVA
Retta Sociale 
dal 01/04/2017 

IVA inclusa 

Retta Sanitaria  
IVA inclusa 

Posti in 
convenzione

Casa Accoglienza Anziani Comeana ONLUS Diurno 32,13€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________ 8

Povere Figlie delle Sacre Stimmate -
 Istituto Antonio Ricci 

Diurno 30,78€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________
4

Sarah Cooperativa Sociale ONLUS - Pio 
Istituto S.Caterina de' Ricci

Diurno 31,55€          31,40€              5% 33,13€            32,97€               10

Residenze Anziani srl - Villa Maria Assunta Diurno 31,07€          31,40€              Es. art. 10 .____________ .____________ 6

Astir - Casa di Marta Diurno 33,84€          31,88€              5% 35,53€            33,47€               18

Villa Amelia srl Diurno 35,19€          31,40€              Es. art. 10 35,19€            .____________
15

Villa Magli srl - Rsa Villa Niccolini Diurno 35,01€          31,40€              Es. art. 10 35,01€            .____________
8

RSA Ubaldo Biti Diurno 35,01€          31,40€              Es. art. 10 35,01€            .____________
6  

 
2) di dare mandato all’Azienda USL Toscana Centro di procedere alla definizione delle convenzioni 
con i soggetti sopra indicati con decorrenza immediata, ad eccezione della RSA Ubaldo Biti vista la 
recente sottoscrizione della convenzione (Delibera Azienda USL Toscana Centro n. 127/2018) con 
scadenza 31/12/2020; 
 
3) di dare  atto: 
-  che le rette sopra indicate potranno essere oggetto di revisione su indicazione della Regione 
Toscana; 
- che le  convenzioni avranno  validità fino al 31/12/2020 in analogia con le convenzioni sottoscritte 
per la residenzialità di cui alla delibera GRT n.995/2016; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
5) di trasmettere copia del medesimo agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale; 
 
6) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per la durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
              Il Direttore                    Il Presidente 
  Dott. Michele Mezzacappa                      Dr. Luigi Biancalani 
 
 



 
DELIBERA N. 12 del 30/05/2018 

 

 
Oggetto: Indirizzi quote sociali Centri Diurni anziani non autosufficienti. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 30/05/2018 

 

 

 

 

 

 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                         Dott. Michele Mezzacappa 
 


